
Ц
И

Ф
РА

. Ф
А

К
Т

Новости 
и аналитика 
на портале

www.yuz.uz
Общественно-политическая газета. Основана 2 апреля 1917 года

1515
марта марта 

2025 года2025 года
субботасуббота

№ 53 (30627)№ 53 (30627)

В начале встречи высокий гость 
передал главе нашего государства 
искренние приветствия и наилучшие 
пожелания от Президента Российской 
Федерации Владимира Путина.

Особое внимание было уделено рас-
ширению межпарламентского взаимо-
действия в целях контроля за практи-
ческой реализацией договоренностей и 
соглашений, принятых в ходе государ-

ственного визита Президента России в 
Узбекистан в мае прошлого года.

Лидер нашей страны поддержал важ-
ность тщательной подготовки второго 
заседания Межпарламентской комис-
сии и его проведения в Узбекистане с 
широким подключением регионов двух 
стран.

Отмечена необходимость активного 
участия парламентов в поддержке и 

ускорении приоритетных проектов 
торгово-экономического и инвести-
ционного сотрудничества, а также 
совместных программ в сфере трудовой 
миграции и культурно-гуманитарного 
обмена.

УзА 
Фото Пресс-службы

Президента Республики Узбекистан.

РАССМОТРЕНЫ ВОПРОСЫ 
УКРЕПЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ 

СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПАРТНЕРСТВА

Президент Республики Узбекистан Шавкат Мирзиёев  
14 марта принял Председателя Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Вячеслава Володина.  
Были рассмотрены актуальные вопросы узбекско-российских отношений 

всеобъемлющего стратегического партнерства и союзничества.

(Окончание  
на 4-й стр.)

ЗЕЛЕНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ: ЗЕЛЕНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ: 
ДЕЙСТВЕННЫЕ МЕРЫ  ДЕЙСТВЕННЫЕ МЕРЫ  

ПО УЛУЧШЕНИЮ ЭКОЛОГИИ ПО УЛУЧШЕНИЮ ЭКОЛОГИИ 
И КАЧЕСТВА ЖИЗНИ ЛЮДЕЙИ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ

Госпрограмма - 2025

Озеленение территорий - это важный Озеленение территорий - это важный 
инструмент для защиты окружающей среды инструмент для защиты окружающей среды 
и улучшения жизни людей. В условиях и улучшения жизни людей. В условиях 
изменения климата и увеличивающегося изменения климата и увеличивающегося 
воздействия человека на природу важно воздействия человека на природу важно 
включать озеленение в планы развития включать озеленение в планы развития 
городов и регионов. Это способствует городов и регионов. Это способствует 
сохранению природных ресурсов, улучшению сохранению природных ресурсов, улучшению 
качества воздуха, созданию комфортных качества воздуха, созданию комфортных 
условий для жизни и отдыха, а также условий для жизни и отдыха, а также 
поддержанию баланса между городской поддержанию баланса между городской 
застройкой и зелеными зонами.застройкой и зелеными зонами.

Наследие

РЕМЕСЛО С БОГАТОЙ РЕМЕСЛО С БОГАТОЙ 
ИСТОРИЕЙИСТОРИЕЙ

Народно-прикладное искусство - одна из ключевых куль-
турных особенностей республики, привлекающая все больше 
внимания. Популярность этого ремесла неуклонно растет, 
ведь мастера вкладывают в каждое творение частичку души. 
Веками они создавали уникальные изделия - от всевозмож-
ной утвари и ювелирных украшений до переливающихся тка-
ней для праздничных нарядов и художественной керамики. 
Оттого каждое творение несет в себе дух времени, а самобыт-
ные направления народного искусства есть в каждом регионе. 

Государственная поддержка помогает мастерам сохранять 
традиции и развивать ремесло, не опасаясь финансовых труд-
ностей. Для ремесленников предусмотрены льготы и префе-
ренции, а также всесторонняя помощь в организации выста-
вок, ярмарок и сбыте продукции. 

Так, с 19 марта по 1 июня в Национальном музее Республики 
Казахстан при поддержке Фонда развития культуры и искус-
ства при Кабинете Министров РУз будет проходить уникальная 
выставка «Наследие в стежках: путешествие по вышивкам и 
швейным традициям Узбекистана». 

В Узбекистане национальная культура тесно 
связана с ремесленничеством. Мастера уделяют 

особое внимание сохранению традиций. Ведь они - 
носители знаний, которые на протяжении столетий 

передаются из поколения в поколение, от родителей - 
детям. Развитие народных промыслов - это не только 

источник заработка, но и возможность сохранить 
культурное наследие, уникальную идентичность.

(Окончание  
на 3-й стр.)

БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ 
В ЭПОХУ В ЭПОХУ ЦИФРОВЫХ ЦИФРОВЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ: ТЕХНОЛОГИЙ: 

Мнение

В ходе проведенного в Сенате Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан 
обсуждения инициативы Президента 
страны проанализирована проделанная 
в данном направлении работа, опреде-
лены приоритетные задачи на ближай-
шую перспективу.

В нынешнюю цифровую эпоху 
широко распространены новые, слож-
ные формы коррупции, в том числе 

киберкоррупция. Это представляет 
серьезную угрозу не только государ-
ственному управлению и деловой среде, 
но и в целом правовой культуре обще-
ства. В связи с этим в Сенате обсуждены 
вопросы укрепления правовых основ 
противодействия киберкоррупции, изу-
чения международного опыта и усиле-
ния парламентского контроля.

Глава государства на заседании Национального совета  
по противодействию коррупции определил разработку правовой 
основы по борьбе против киберкоррупции одной из важнейших 

задач для развития государства и стабильности общества.

НОВЫЕ ВЫЗОВЫНОВЫЕ ВЫЗОВЫ

(Окончание  
на 2-й стр.)

ЭТАПЫ РАЗВИТИЯ 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

Новый этап в развитии узбекско-французского 
сотрудничества совпал с началом кардинальных 
реформ в Узбекистане, инициированных Президен-
том Шавкатом Мирзиёевым. Эти преобразования при-
влекли внимание международного сообщества. В 2017 
году Президент Франции Эммануэль Макрон направил 
поздравительное письмо Шавкату Мирзиёеву по слу-
чаю Дня независимости. В своем послании он отметил: 
«Как и Вы, я привержен к углублению сотрудничества 
между нашими странами и рад, что Вы видите в лице 
Франции приоритетного партнера».

Этот диалог стал основой для первого офици-
ального визита главы нашего государства в Европу, 
который состоялся в октябре 2018 года во Фран-
цию. Данное событие не только символизировало 
укрепление двусторонних отношений, но и открыло 
новые горизонты для экономического и культурного 
взаимодействия между двумя странами.

В ходе этого визита особое внимание было уде-
лено торгово-экономической повестке: подписано 
10 межправительственных и межведомственных 
документов касательно автомобильных перевозок, 
туризма, военно-технического сотрудничества, 
исследования космоса, финансирования инвести-
ционных проектов, культуры и других сфер. Зна-
чимым событием в 2018-м стал и бизнес-форум 
между деловыми кругами двух стран, в ходе кото-
рого были заключены соглашения на пять млрд 
евро.

Важное значение также имел визит Президента 
Узбекистана во Францию в ноябре 2022-го, который 
был приурочен к 30-летию установления дипломати-
ческих отношений. Стороны договорились о разви-
тии всеобъемлющего партнерства высокого уровня.  
Были достигнуты договоренности по реализации 
приоритетных проектов торгово-экономического, 
инвестиционного и финансового сотрудничества на 
сумму более шести млрд евро.

Международное сотрудничество
ОТНОШЕНИЯ  ОТНОШЕНИЯ  

С ФРАНЦИЕЙ ОБРЕТАЮТ С ФРАНЦИЕЙ ОБРЕТАЮТ 
СТРАТЕГИЧЕСКИЙ ХАРАКТЕР СТРАТЕГИЧЕСКИЙ ХАРАКТЕР 

Президент Узбекистана Шавкат Мирзиёев 11-13 марта посетил Францию  
с государственным визитом, в ходе которого с этой страной были установлены 

отношения стратегического партнерства. Рассмотрим данное событие в контексте 
развития экономических отношений с Францией и их дальнейших перспектив.

В целях стимулирования всесто-
роннего глубокого изучения назида-
тельного жизненного пути и богатого 
научно-духовного наследия великого 
нашего соотечественника, выдающегося 
мыслителя, внесшего огромный вклад в 
развитие исламских наук, ученого науки 
калям Имама Абу Мансура Матуриди 
(далее - Имам Матуриди), широкой 
пропаганды среди народа и мировой 
общественности свойственных учению 
матуридизма принципов великодушия 
и умеренности, воспитания молодежи в 
духе любви к Родине, уважения нацио-
нальных и общечеловеческих ценностей 
постановляю: 

1. Одобрить предложение Комитета по 
делам религий, Управления мусульман 
Узбекистана, хокимията Самаркандской 
области, Международной исламской 
академии Узбекистана, Международ-
ного научно-исследовательского центра 
Имама Матуриди о широком празднова-
нии в 2025 году 1155-летия со дня рожде-
ния Имама Матуриди. 

2. Утвердить состав Организаци-
онного комитета по подготовке и про-
ведению мероприятий, посвященных 
1155-летию со дня рождения Имама 
Матуриди (далее - Организационный 
комитет), согласно приложению. 

3. Организационному комитету (Ари-
пов А.) в двухнедельный срок утвердить 
Программу мер по достойному праздно-
ванию на высоком уровне 1155-летия со 
дня рождения Имама Матуриди в соот-
ветствии с авторитетом и статусом уче-
ного в исламском мире, предусматрива-
ющую: 

а) проведение в апреле 2025 года в 
городе Самарканде международной 
научно-практической конференции на 
тему «Матуридизм - учение велико-
душия, умеренности и просветитель-
ства»;

б) проведение научного конкурса по 
учению матуридизма среди зарубежных 
исследователей, организацию с участием 
его победителей культурно-просвети-
тельских встреч и семинаров-тренин-
гов в Узбекистане; 

в) издание академических переводов 
с научными комментариями на узбек-

ском и иностранных языках произве-
дений Имама Матуриди «Таъвилот 
ал-Куръон» и «Китоб ат-тавхид» и 
источников касательно учения матури-
дизма; 

г) выпуск в обращение памятных 
сувениров, посвященных 1155-летию 
со дня рождения Имама Матуриди, а 
также создание серии почтовых марок, 
календарей и других наглядных средств 
информации, освещающих жизнь и 
научное наследие великого мыслителя; 

д) создание художественно-публи-
цистического фильма, раскрывающего 
современное значение жизненного пути 
и многогранного научного наследия 
Имама Матуриди;

е) организацию в Самаркандской 
области выставки редких рукописей 
произведений, печатных изданий и 
книг, посвященных жизни, научному 
и творческому наследию Имама Мату-
риди и ученых, осуществлявших дея-
тельность в направлении учения мату-
ридизма;

ж) реконструкцию и благоустройство 
комплекса Абу Мансура Матуриди в 
городе Самарканде. 

4. Министерству высшего образова-
ния, науки и инноваций: 

а) совместно с Комитетом по делам 
религий в мае и октябре 2025 года прове-
сти в Самаркандском государственном 
университете имени Шарафа Рашидова 
республиканскую научно-практиче-
скую конференцию на тему «Учение 
матуридизма и современный мир» 
и конкурса научных статей за счет 
средств Фонда развития высших образо-
вательных учреждений;

б) формировать в установленном 
порядке государственный заказ на 
научно-исследовательские работы по 
изучению научного наследия и ред-
ких рукописей представителей учения 
матуридизма, осуществляемые за счет 
средств Фонда финансирования науки и 
поддержки инноваций. 

5. Рекомендовать Управлению 
мусульман Узбекистана проведение 
среди имам-хатибов и студентов рели-
гиозных образовательных учреждений 
конкурса «Знаток учения матури-

дизма» и достойного награждения его 
победителей. 

6. Совету Министров Республики 
Каракалпакстан, хокимиятам областей 
и города Ташкента совместно с Комите-
том по делам религий, Республиканским 
центром духовности и просветитель-
ства, Агентством по делам молодежи, 
Союзом писателей Узбекистана в тече-
ние 2025 года организовывать на местах 
круглые столы, посвященные научному 
наследию Имама Матуриди. 

7. Международному научно-исследо-
вательскому центру Имама Матуриди 
совместно с Агентством культурного 
наследия: 

а) организовывать на системной 
основе поиск хранящихся в зарубежных 
странах редких рукописных произве-
дений и других источников культур-
ного наследия, посвященных жизни и 
научному наследию Имама Матуриди и 
представителей учения матуридизма, а 
также их ввоз в Узбекистан и исследова-
ние их копий;

б) принять меры по созданию высо-
кокачественной медиапродукции и 
аудиовизуальных произведений, посвя-
щенных жизни и научной деятельности 
Имама Матуриди, опубликованию их в 
отечественных и зарубежных средствах 
массовой информации, а также широкой 
пропаганде в интернете и социальных 
сетях.

8. Рекомендовать Национальному 
информационному агентству Узбеки-
стана, Национальной телерадиокомпа-
нии Узбекистана, Информационному 
агентству «Дунё» и Национальной 
медиа-ассоциации Узбекистана широкое 
освещение мероприятий, связанных с 
празднованием 1155-летия со дня рожде-
ния Имама Матуриди. 

9. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления возложить на Пре-
мьер-министра Республики Узбекистан 
А.Н. Арипова и советника Президента 
Республики Узбекистан Р.К. Давлетова.

Президент 
Республики Узбекистан

Ш. МИРЗИЁЕВ
Город Ташкент,
14 марта 2025 года.

Постановление 
Президента Республики Узбекистан

О ШИРОКОМ ПРАЗДНОВАНИИ 1155-ЛЕТИЯ 
СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ ИМАМА МАТУРИДИ

(Окончание  
на 3-й стр.)

После начала реформ в нашей стране товарооборот  
между Узбекистаном и Францией вырос  
в 4,4 раза с 257,2 млн долларов (2017-й) до 1,13 млрд 
(2024-й). После получения Узбекистаном в 2021 году 
статуса бенефициара GSP+ Евросоюза наблюдается 
умеренный рост экспорта во Францию плодоовощной, 
текстильной продукции, ковровых изделий, отдельных 
видов электротехники. По итогам 2024-го, по сравнению  
с 2023-м, товарооборот вырос на 13,7 процента  
и составил 1,13 млрд долларов. Из них экспорт  
достиг 795,1 млн, импорт - 336,2 млн.



22 № 53 (30627)№ 53 (30627)www.yuz.uzwww.yuz.uz15 15 МАРТАМАРТА 2025 ГОДА 2025 ГОДА t.me/pvouz t.me/pvouz 

МЕЖОТРАСЛЕВАЯ МЕЖОТРАСЛЕВАЯ 
ПРОМЫШЛЕННАЯ ЯРМАРКА: ПРОМЫШЛЕННАЯ ЯРМАРКА: 

ДОСТИЖЕНИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫДОСТИЖЕНИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ

УЗБЕКИСТАН И РОССИЯ: УЗБЕКИСТАН И РОССИЯ: 
МНОГОПЛАНОВОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО МНОГОПЛАНОВОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО 

И НАДЕЖНОЕ ПАРТНЕРСТВОИ НАДЕЖНОЕ ПАРТНЕРСТВО

В ноябре 2023-го нашу страну с офи-
циальным визитом посетил Президент 
Франции Эммануэль Макрон, в ходе 
которого обсуждались меры по про-
движению новых крупных проектов в 
сферах зеленой энергетики, добычи и 
переработки сырьевых ресурсов, иннова-
ционного сельского хозяйства, водоснаб-
жения, логистики, развития инфраструк-
туры, туризма и не только. В рамках 
этого визита в Самарканде подписаны 
соглашения о сотрудничестве и проведен 
бизнес-форум с участием руководителей 
60 французских компаний.  

К моменту нынешнего визита раз-
витие узбекско-французского диалога 
продолжало набирать обороты по всем 
направлениям, включая экономику, 
культуру и образование. Товарооборот 
в прошлом году впервые превысил мил-
лиард евро. В четыре раза увеличилось 
число совместных предприятий. Новое 
качество обрело сотрудничество с Фран-
цузским агентством развития (ФАР). В 
рамках подготовки к визиту плодотворно 
прошло заседание Межправительствен-
ной комиссии и бизнес-миссия MEDEF 
International, начала работу Деловая 
палата.

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 
СОТРУДНИЧЕСТВО 
ПОСЛЕДНИХ ЛЕТ

Центр экономических исследований и 
реформ при Администрации Президента 
Республики Узбекистан провел анализ 
торгово-экономического сотрудничества 
Узбекистана с Францией за последние 
восемь лет, а также оценил потенциал 
дальнейшего развития партнерства в 
данной сфере. 

Так, после начала реформ в нашей 
стране товарооборот между Узбеки-
станом и Францией вырос в 4,4 раза с 
257,2 млн долларов (2017-й) до 1,13 млрд 
(2024-й). После получения Узбекистаном 
в 2021 году статуса бенефициара GSP+ 
Евросоюза наблюдается умеренный 
рост экспорта во Францию плодоовощ-
ной, текстильной продукции, ковровых 
изделий, отдельных видов электротех-
ники. По итогам 2024-го, по сравнению  
с 2023-м, товарооборот вырос на 13,7 про-
цента и составил 1,13 млрд долларов. Из 
них экспорт достиг 795,1 млн, импорт -  
336,2 млн.

Наблюдается положительная дина-
мика и в сфере привлечения финансов. 
Количество французских компаний, 
работающих в Узбекистане, увеличилось 
почти в четыре раза. По итогам 2024-го 
объем освоенных инвестиций и кредитов 
из Франции составил 36,3 млн долларов, 
а за период 2017-2024 годов суммарный 
объем прямых иностранных инвестиций 
и кредитов из Франции достиг 654 млн.

В настоящее время у нас осуществ
ляют свою деятельность 50 предприятий 
с участием французских инвестиций. В 
основном в горнодобывающей и обра-
батывающей промышленности, сфере 
энергетики, строительства, сельского 
хозяйства, туризма. 

Кроме того, совместно с ФАР реализо-
ваны три проекта и находятся в процессе 
реализации еще пять. Среди них в рам-

ках программы «Зеленая экономика» -  
по развитию сектора животноводства, а 
также модернизации управления твер-
дыми бытовыми отходами в Самарканде.

Осуществляется строительство паро-
газовой электростанции мощностью 
1600 МВт в Сырдарьинской области, а 
также совместная геологоразведка на 
перспективных площадях по добыче 
урана. Например, французская компания 
Orano планирует инвестировать до 500 
млн долларов в добычу и переработку 
урана в Узбекистане. 

ОТНОШЕНИЯ 
СТРАТЕГИЧЕСКОГО 

ПАРТНЕРСТВА
В ходе переговоров на высшем уровне 

в рамках состоявшегося визита приори-
тетное внимание было уделено расшире-
нию взаимовыгодного сотрудничества в 
торгово-экономической и инвестицион-
но-финансовой сферах, продвижению 
проектов кооперации с ведущими ком-
паниями и предприятиями Франции. 
В целях установления системного диа-
лога и сверки часов условлено создать 
Группу стратегического планирования 
во главе министерств иностранных 
дел с подключением экономических 
ведомств. 

В целях содействия налаживанию 
кооперационных связей глава нашего 
государства предложил создать узбек-
ско-французский Инвестиционный совет 
и провести его первую встречу на полях 
Ташкентского инвестиционного форума 
в июне этого года. Для стимулирования 
межрегиональных контактов достигнута 
договоренность о проведении в следую-
щем году в Самарканде первого Форума 
регионов двух стран, а в области обра-
зования - об открытии уже в этом году 
Узбекско-Французского университета 
в Ташкенте с привлечением опытных 
специалистов из Франции. 

По итогам переговоров главами госу-
дарств принято историческое решение -  
подписана Совместная декларация об 
установлении стратегического партнер-
ства. Кроме того, заключен ряд межпра-
вительственных соглашений, а также  
утверждена новая Программа инноваци-
онного и промышленного партнерства. 
Документом предусматривается про-
движение совместных проектов в обла-
сти добычи и переработки критического 
минерального сырья, энергетики, разви-
тия инфраструктуры, транспорта и в дру-
гих секторах на 6,5 млрд евро. В целом 
портфель совместных проектов превы-
шает 12 млрд евро.

Еще одним значимым событием 
визита стало награждение Президента 
Шавката Мирзиёева высшей наградой 
Французской Республики - орденом 
Почетного легиона, учрежденным еще 
в 1802 году. Этот факт подчеркивает 
важность и значимость узбекско-фран-
цузских отношений на международной 
арене, а также свидетельствует о призна-
нии усилий Узбекистана в укреплении 
сотрудничества с Францией.

Президент Узбекистана Шавкат  
Мирзиёев также встретился с представи-
телями ведущих деловых кругов, в том 
числе с  руководителями узбекских компа-
ний частного сектора. Французский биз-
нес представили такие крупные игроки, 
как Suez, Veolia, Total, EDF, Voltalia, Orano, 
Meridiam, Saint-Gobain, Imerys, Natixis, 
Société Générale, BPI France, Airbus, MND, 
Eiffage, Schneider Electric, Total Energies, 
Alstom, Technip Energies, Egis, ADP Group, 
Ellipse Projects и Assystem.

На встрече глава нашего государ-
ства обозначил ряд перспективных 
направлений для дальнейшего разви-
тия узбекско-французского делового 
сотрудничества. Среди них - освоение 
перспективных месторождений и глубо-
кая переработка критических минераль-
ных ресурсов, создание современных 

производственных площадок в строи-
тельстве, химической и фармацевтиче-
ской промышленности, сельском хозяй-
стве.

Кроме того, значительный потенциал 
заключается в расширении генерирую-
щих мощностей в энергетике и систем 
накопления энергии, модернизации водо-
хозяйственной, коммунальной, туристи-
ческой и транспортной инфраструктуры 
в регионах Узбекистана.

КЛЮЧЕВЫЕ 
СОГЛАШЕНИЯ  

И ИХ ЗНАЧЕНИЕ
АО «Узсувтаъминот» заключило 

соглашение с французской компанией 
Suez на 8,3 млн долларов о модерниза-
ции водоснабжения в Сурхандарьинской 
области. Внедрение цифровых решений 
SCADA и GIS позволит значительно 
усовершенствовать управление произ-
водством и распределением питьевой 
воды, что необходимо для повышения 
эффективности и снижения потерь. Этот 
документ не только улучшит качество 
водоснабжения, но и создаст основу для 
дальнейших инвестиций в инфраструк-
туру.

Подписание соглашения между ГП 
«Навоийуран» и Orano о совместной раз-
работке месторождения урана Южный 
Дженгельды открывает новые горизонты 
для данного сектора промышленности 
Узбекистана. Инвестиции в размере 214 
млн долларов на первом этапе с ожи-
даемой среднегодовой добычей в 500 
тонн урана свидетельствуют о серьез-
ных намерениях партнеров. Включение 
в проект японской ITOCHU Corporation, 
которая приобрела миноритарную долю 
в предприятии Nurlikum Mining, подчер-
кивает международный интерес к ресур-
сам Узбекистана и может способствовать 
увеличению минеральных ресурсов в два 
раза.

Французская компания Voltalia под-
писала 25-летний контракт с АО «Уз
энергосотиш» на продажу электро
энергии для гибридного кластера. Это 
позволит обеспечить электроэнергией 
около 2,5 млн жителей страны. Проект 
также направлен на предотвращение 
выбросов 598 тысяч тонн CO2 в год, что 
соответствует глобальным экологиче-
ским стандартам. Запуск объекта запла-
нирован на 2026 год и станет важным 
шагом к устойчивому развитию энерге-
тического сектора республики.

Принятые соглашения не только спо-
собствуют модернизации ключевых 
отраслей, но и открывают новые возмож-
ности для привлечения иностранных 
инвестиций. Узбекистан демонстрирует 
готовность интегрироваться в глобаль-
ные цепочки создания стоимости, что 
может значительно повысить его кон-
курентоспособность на международной 
арене.

ДАЛЬНЕЙШИЕ 
ПЕРСПЕКТИВЫ 

Проведенные в нашей стране реформы 
создали благоприятную среду для рас-
ширения торгово-экономического и 
инвестиционного сотрудничества. Эко-
номика Узбекистана стала более откры-
той и диверсифицированной, значи-
тельно вырос внутренний рынок, активно 
развивается производство продукции с 
высокой добавленной стоимостью, рас-
тет частный сектор в экономике. Это сде-
лало республику более привлекательной 
для зарубежного бизнеса, в том числе 
французского. 

При этом необходимо учитывать, что 
в соответствии с соглашением о партнер-
стве и сотрудничестве между Республи-
кой Узбекистан и Европейским союзом 
во взаимной торговле установлен режим 
наибольшего благоприятствования. Это 
облегчает выход экспорта узбекистан-
ских, а также совместных предприятий 
на французский рынок. 

Важно продолжение усилий по реали-
зации подписанного ранее с французской 
стороной соглашения о финансировании 
проектов по линии Французского агент-
ства развития в животноводстве, перера-
ботке отходов, коммунальном хозяйстве, 
в сфере зеленой энергетики. Кроме того, 
на активизацию взаимодействия направ-
лен План практических мероприятий 
для реализации договоренностей с пред-
ставителями компаний - членов MEDEF 
International. 

При этом после состоявшегося визита 
на первый план выдвигается реализация 
новой принятой Программы инноваци-
онного и промышленного партнерства 
как более соответствующей уровню, 
достигнутому за последние годы узбек-
ской экономикой, ее современному про-
мышленному, технологическому и инно-
вационному потенциалу, в том числе в 
области добычи и переработки критиче-
ского минерального сырья, энергетики, 

развития инфраструктуры, транспорта и 
в других секторах, где можно ожидать 
наиболее динамичного развития сотруд-
ничества в ближайшее время. 

Кроме того, необходимо отметить 
заинтересованность узбекской тек-
стильной отрасли во взаимодействии 
Текстильного технопарка с Текстильной 
инженерной школой (ENSAIT) и Лабо-
раторией текстильных исследований 
(Gemtex). Одной из новых форм экономи-
ческого партнерства между двумя стра-
нами могла бы стать промышленная ко
операция с французскими компаниями 
Michelin, SNF Floerger, Imerys и другими. 

Узбекистан также может наращивать 
поставки на французский рынок отдель-
ных видов продукции, которые Франция 
импортирует в больших объемах (метал-
лургическая, химическая, текстильная и 
плодоовощная, в том числе переработан-
ная, полимеры, отдельные виды электро-
техники). 

В связи с этим одно из важных направ-
лений - расширение деловых контактов в 
текстильной сфере и переработке сель-
хозпродукции. Большие перспективы 
для инвестиций в пищевой и фармацев-
тической промышленности, сельском 
хозяйстве, виноделии, развитии туристи-
ческой инфраструктуры Узбекистана.

Здесь нельзя не отметить, что наша 
страна с огромным туристским потенци-
алом расположена на Великом шелковом 
пути. Лидируют по количеству туристов 
из Европы французские граждане. А 
значит, мы продолжим наращивать этот 
показатель, ведь наряду с экономической 
не менее динамично развивается и куль-
турно-гуманитарная сфера, также полу-
чившая дополнительный импульс в ходе 
визита.  

***
В последние годы расширяется и 

диверсифицируется торгово-экономиче-
ское сотрудничество с Францией, охва-
тывая все больше секторов и направле-
ний. Несмотря на это, имеется огромный 
неиспользованный потенциал. На его 
реализацию направлены новые догово-
ренности, достигнутые в ходе государ-
ственного визита лидера нашей страны. 
Особенно Программа инновационного и 
промышленного партнерства, предусмат
ривающая развитие кооперации. 

Последнее особенно важно на фоне 
наблюдаемых тенденций по коррозии 
мирохозяйственных связей и устояв-
шихся ранее цепочек добавленной сто-
имости в мировой экономике. Развитие 
новых взаимоотношений в нынешних 
условиях предусмотрено достигнутыми 
договоренностями, что является залогом 
их реализации. 

Можно констатировать, что прагма-
тичная внешняя политика и дипломатия 
Узбекистана (с одной из самых стабиль-
ных экономик региона с многообещаю-
щим будущим) направлена на дальней-
шее расширение связей с зарубежными 
партнерами, в том числе с Францией, 
для достижения более высокого уровня в 
цепочках добавленной стоимости и меж-
дународном разделении труда. 

Обид Хакимов.
Директор Центра экономических 

исследований и реформ 
при Администрации Президента 

Республики Узбекистан.

ОТНОШЕНИЯ С ФРАНЦИЕЙ ОБРЕТАЮТ ОТНОШЕНИЯ С ФРАНЦИЕЙ ОБРЕТАЮТ 
СТРАТЕГИЧЕСКИЙ ХАРАКТЕР СТРАТЕГИЧЕСКИЙ ХАРАКТЕР 

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)

Выступивший на открытии ярмарки 
исполняющий обязанности хокима 
Джизакской области Улугбек Муста-
фоев отметил, что это удобная площадка 
для расширения сотрудничества.

В рамках ярмарки уделяется большое 
внимание укреплению кооперационных 
связей между региональными пред-
приятиями, действующими в сферах 
автомобилестроения, стройиндустрии, 
текстильной, химической, электротех-
нической промышленности, созданию 
новых возможностей для субъектов 
частного бизнеса. 

В Джизакской области в 2024 году 
произведено промышленной продукции 
на 26 триллионов сумов, что составляет 
17 миллионов сумов на душу населения. 
В первом квартале текущего года ожида-

ется, что объем производства продукции 
превысит 5 триллионов сумов.  

В рамках программы локализации к 
концу 2025 года прогнозируется произ-
водство 62 видов продукции на 4 трил-
лиона 300 миллионов сумов.  

На ярмарке представлены основные 
отрасли, которые получили значитель-
ное развитие в Джизакской области, -  
автомобилестроительная, хлопкопере-
рабатывающая, электротехническая и 
легкая промышленность, а также строй-
индустрия.

Ярмарка служит платформой для раз-
вития сотрудничества между предста-
вителями различных промышленных 
отраслей и реализации новых перспек-
тивных проектов.

А. Каюмов. 
Корр. УзА.

В Джизаке начала работу региональная межотраслевая промышленная ярмарка,  
на которой 150 предприятиями и почти 800 предпринимателями  

из всех областей республики представлено более 4 тысяч видов продукции.

ЛокализацияАктуально

Председатель Сената Танзила Нарбаева, приветствуя высо-
копоставленного гостя, прибывшего с визитом в нашу страну, 
подчеркнула, что данный рабочий визит является важным 
шагом на пути продолжения межпарламентских отношений 
на новом уровне. Одной из основных задач, стоящих перед 
парламентами двух стран, является создание законодательной 
базы для реализации договоренностей, достигнутых на выс-
шем уровне. В ходе беседы отмечалось, что данная встреча 
является благоприятной возможностью для активного диа-
лога на пути реализации целей, служащих во благо интересов 
наших народов.

Узбекско-российские отношения вышли на уровень мно-
гопланового стратегического союзничества и надежного 
партнерства. Важное значение имеют перспективные задачи, 
определенные главами двух государств, а также их реализа-
ция.

Как отмечалось на встрече, взаимный товарооборот в про-
шлом году увеличился на 15 процентов и составил 12 милли-
ардов долларов.

В ходе диалога констатировалось наличие актуальных 
задач в сфере миграции и важность совместного поиска закон-
ных решений по защите прав и интересов граждан двух стран 
в этом процессе.

Вместе с тем проанализировано нынешнее состояние взаи-
модействия между парламентами Узбекистана и России. Под-
черкивалось, что тесное межпарламентское сотрудничество 
имеет важное значение в отношениях двух государств.

Как было отмечено, действует совместная комиссия Сената 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан и Совета Федерации РФ. 
Регулярные встречи руководителей верхних палат двух стран дают 
ожидаемые результаты в развитии доверительных отношений.

Высокопоставленный гость выразил благодарность за 
теплый прием. 

- Мы считаем Узбекистан одним из 10 надежных партнеров 
России и поддерживаем сложившуюся между нашими стра-

нами политику прочной дружбы и доверительного партнер-
ства, - отметил В. Володин. - Мы заинтересованы в последова-
тельной и эффективной работе наших парламентов, выступаем 
за продолжение сотрудничества в данном направлении.

В ходе беседы речь шла о дальнейшем укреплении партнер-
ства, контроле за реализацией достигнутых договоренностей, 
обмене опытом в сфере законодательства и активизации кон-
тактов с членами Молодежного парламента.

Узбекская сторона выразила готовность оказать поддержку 
активному участию руководства и представителей парламента 
Российской Федерации в мероприятиях 150-й юбилейной 
Ассамблеи Межпарламентского союза, которая состоится в 
ближайшее время в Ташкенте.

Н. Абдураимова.
Корр. УзА.

В Сенате Олий Мажлиса Республики Узбекистан состоялась встреча 
с членами делегации Российской Федерации во главе с Председателем 

Государственной Думы Федерального Собрания Вячеславом Володиным.



3315 15 МАРТАМАРТА 2025 ГОДА 2025 ГОДАwww.yuz.uzwww.yuz.uz t.me/pvouz t.me/pvouz № 53 (30627)№ 53 (30627)

Документ принят в целях реализации задач, 
определенных в постановлении главы государ-
ства «О дополнительных мерах по дальней-
шему совершенствованию системы питьевого 
водоснабжения и канализации» от 24 октя-
бря 2023-го, в рамках которого в составе АО 
«Узсувтаъминот» были созданы региональные 
организации магистрального водоснабжения 
в форме акционерного общества - по произ-
водству питьевой воды, поставкам воды по 
магистральным сетям, развитию и обеспече-
нию эксплуатации водных объектов, связан-
ных с производством воды и магистральными 
сетями. А также региональные организации 
питьевого водоснабжения в форме акционер-
ного общества в Республике Каракалпакстан, 
областях и городе Ташкенте - по оказанию 

услуг поставки воды потребителям по сетям 
питьевого водоснабжения (за исключением 
магистральных сетей) и (или) транспортом, 
отведения сточных вод, а также по развитию 
и эксплуатации соответствующих сетей и 
систем канализации.

Постановлением утверждены три про-
граммы - Программа улучшения питьевого 
водоснабжения махаллей республики с труд-
нодоступным питьевым водоснабжением 
в 2024-2026 годах; Программа мер по про-
кладке сетей питьевого водоснабжения до 
домохозяйств в регионах республики в 2024 -  
2026 годах; Программа обеспечения населе-
ния услугами питьевого водоснабжения и 
канализации за счет проектов, реализуемых 
АО «Узсувтаъминот» с участием междуна-
родных финансовых институтов, в 2024 - 
2026 годах.

В свою очередь проект «Развитие управле-
ния водными ресурсами с помощью клима-
тических технологий» с участием Азиатского 
банка развития (АБР) осуществляется согласно 
третьей из указанных выше программ.

Основные целевые показатели проекта:
 ведение точного учета потребления про-

изведенной питьевой воды путем установки 
4,8 тысячи приборов учета и 2,8 тысячи теле-
метрических систем на крупных водных со
оружениях и магистральных трубопроводах;

 повышение эффективности работ по 
обновлению инфраструктуры путем внедре-
ния цифровой карты (GIS) 12,7 тысячи водных 
сооружений и 80 тысяч километров сетей 
питьевого водоснабжения и канализации;

 уменьшение объема потерь воды путем 

внедрения системы умного управления водо-
снабжением;

 совершенствование биллинговой системы, 
охватившей 5,1 миллиона потребителей, пере-
ход на международные стандарты финансовой 
отчетности и ведение консолидированного 
учета в организациях водоснабжения;

 внедрение системы оперативной ликвида-
ции аварий путем создания единого ситуаци-
онного центра республики и на 14 региональ-
ных предприятиях водоснабжения.

Составлено технико-экономическое обо-
снование проекта, установлены сроки его реа-
лизации (2025-2029 годы). Руководством АБР 
одобрено выделение займа в размере 125 млн 
долларов на срок 25 лет (включая льготный 
период пять лет) по процентной ставке два про-
цента годовых. 

Установлено, что АО «Узсувтаъминот» 
является исполнительным органом, ответ-
ственным за своевременную и качественную 
реализацию проекта, а также целевое, эффек-
тивное использование и погашение займа АБР.

Кроме того, АО «Узсувтаъминот» совместно 
с АО «Региональные электрические сети» осу-
ществит взаимную интеграцию Автоматизиро-
ванной системы контроля учета электрической 
энергии, организует ведение онлайн-монито-
ринга данных потребления электроэнергии в 
системе питьевого водоснабжения и водоотве-
дения АО «Узсувтаъминот».

Реализация масштабного проекта позволит 
существенно повысить качество питьевого 
водоснабжения населения и культуру потреб
ления питьевой воды, обеспечит бережное рас-
ходование водных ресурсов.

За строкой постановления

ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ: ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ: 
СИСТЕМЫ ТЕЛЕМЕТРИИ, СИСТЕМЫ ТЕЛЕМЕТРИИ, 

ЦИФРОВЫЕ КАРТЫ  ЦИФРОВЫЕ КАРТЫ  
И СИТУАЦИОННЫЙ ЦЕНТР И СИТУАЦИОННЫЙ ЦЕНТР 

ПОСЛУЖАТ ИХ БЕРЕЖНОМУ ПОСЛУЖАТ ИХ БЕРЕЖНОМУ 
РАСХОДОВАНИЮРАСХОДОВАНИЮ

Акмал Муродов.
Советник председателя правления 
АО «Узсувтаъминот» по вопросам информационной политики.

Принято постановление Президента «О мерах  
по реализации проекта «Развитие управления водными  
ресурсами с помощью климатических технологий»  
с участием Азиатского банка развития» от 28 февраля 
2025-го. Его реализация внесет большой вклад в повышение 
качества питьевого водоснабжения населения республики, 
бережное и рачительное использование водных ресурсов.

В последние годы в республике проводятся важ-
ные реформы в сфере борьбы с коррупцией. В част-
ности, усовершенствован механизм контроля путем 
усиления деятельности Агентства по противодей-
ствию коррупции и Национального совета, созда-
ния соответствующих комитетов в палатах парла-
мента. Также отмечено, что меры, направленные 
на обеспечение прозрачности в сферах, наиболее 
подверженных коррупционным рискам, таких как 
государственные закупки, строительство, образо-
вание и банковская система, дают свои результаты. 
Например, благодаря программе «Шаффоф кури-
лиш» сэкономлено 3,6 триллиона сумов бюджетных 
средств, а сокращение человеческого фактора за счет 
выделения кредитов посредством информационных 
технологий и цифровизации государственных услуг 
значительно снизило риски коррупции.

На совещании подчеркнута необходимость внед
рения современных подходов в борьбе с цифровыми 
проявлениями коррупции. С этой целью с нового 
учебного года в академиях внутренних дел и право-
охранительных органов будет организована подго-
товка специалистов по противодействию киберкор-
рупции. Вместе с тем Сенатом намечено рассмотреть 
вопрос о выдвижении специальных законодательных 
инициатив по противодействию киберкоррупции. 
Разработка законодательных норм по предотвраще-
нию незаконного вмешательства в государственные 
закупки, цифровые тендеры, электронные услуги и 

финансовые операции определена в качестве одного 
из приоритетных направлений.

В ходе обсуждения в Сенате отмечена важность 
усиления контролирующей роли со стороны негосу-
дарственных организаций, средств массовой инфор-
мации и общественности в борьбе с коррупцией. 
В частности, подчеркнуто: эффективность в этом 
процессе может быть достигнута путем широкого 
привлечения неправительственных организаций к 
мониторингу требований Конвенции ООН против 
коррупции.

Также поставлена задача по развитию механиз-
мов предотвращения коррупции путем создания 
благоприятных условий для граждан. Например, 
население получит возможность онлайн получать 
оперативные ответы по вопросам оплаты за газ, воду, 
электричество, получения субсидий, пенсий и дру-
гим. Это снизит бюрократические барьеры, будет 
способствовать предотвращению коррупции.

По итогам совещания отмечено: борьба с корруп-
цией - долг не только государственных органов, но 
и каждого гражданина. Повышение правосознания 
людей, обеспечение прозрачности и усиление парла-
ментского контроля создадут в обществе атмосферу 
неприятия этого порока. Поэтому всем государствен-
ным органам, общественным организациям и инсти-
тутам гражданского общества следует объединить 
усилия, действовать сообща.

Бахром Абдуллаев.
Председатель Комитета Сената Олий 

Мажлиса РУз по вопросам науки, 
образования и здравоохранения.

БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ  БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ  
В ЭПОХУ В ЭПОХУ ЦИФРОВЫХ ЦИФРОВЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ:  ТЕХНОЛОГИЙ:  
НОВЫЕ ВЫЗОВЫ НОВЫЕ ВЫЗОВЫ 

Проблемы экологии и поиск их реше-
ний актуальны не только в современном 
мире. Еще в древних цивилизациях, 
таких как Египет, Вавилон, Индия, 
Китай, Рим и Греция, люди пытались 
рационально использовать природные 
ресурсы. Стихийные бедствия, экологи-
ческие кризисы и климатические изме-
нения, с которыми человечество не могло 
справиться, нередко становились при-
чиной массовых миграций и даже войн. 
Изменения в геополитической обста-
новке всегда были связаны с экологиче-
скими сдвигами, которые зависели от 
уровня развития технологий, промыш-
ленности и сельского хозяйства.

Сегодня человечество оказывает 
колоссальное, преимущественно раз-
рушительное воздействие на окружаю-
щую среду. Безответственное отноше-
ние к утилизации и переработке отходов 
приводит к катастрофическим послед-
ствиям. В Тихом океане формируются 
целые острова мусора, а гигантские 
свалки, сравнимые по размерам с горо-
дами, отравляют воду, воздух и почву. 
Промышленные отходы, продукты высо-
ких технологий, интенсивного сельского 
хозяйства и атомной энергетики пред-
ставляют серьезную угрозу для буду-
щего планеты. Экологические проблемы 
стали глобальным вызовом, и для их пре-
одоления требуется объединение усилий 
всех стран.

В современном мире, где урбанизация 
и промышленное развитие стремительно 
набирают обороты, экологические проб
лемы становятся все более острыми. 
Одной из ключевых тем, вызывающих 
тревогу у экологов и общественности, 
является сокращение зеленых насажде-
ний: лесов, парков и других природных 
зон, которые играют ключевую роль 
в поддержании экологического 
баланса.

Леса часто называют легкими пла-
неты, и неслучайно. Они поглощают 
углекислый газ, выделяют кислород, 
регулируют климат, являются домом для 
миллионов видов растений и животных. 
Однако ежегодно мир теряет миллионы 
гектаров леса из-за вырубки, пожаров 
и расширения сельскохозяйственных 
угодий. По данным Продовольственной 
и сельскохозяйственной организации 
ООН, с 1990 года планета потеряла более 
420 млн гектаров леса.

Особенно остро эта проблема стоит в 
тропических регионах, таких как Ама-
зония, где масштабная вырубка под 
сельское хозяйство и добычу полезных 
ископаемых приводит к необратимым 
последствиям. Уничтожение лесов не 
только сокращает биоразнообразие, но и 
усиливает глобальное потепление.

Во многих мегаполисах наблюда-
ется тенденция к сокращению парко-
вых территорий в пользу коммерческой 
застройки. Это приводит к ухудшению 
экологической обстановки: повышается 
уровень загрязнения воздуха, увеличи-
вается количество тепловых островов, а 
жители сталкиваются с нехваткой мест 
для отдыха и рекреации.

Зеленые насаждения в городах выпол-
няют множество полезных функций. 
Очищают воздух, задерживая пыль и 
вредные вещества, а также насыщают 
атмосферу кислородом. Деревья и кустар-
ники создают тень, помогая снижать 
температуру в летнюю жару, что делает 
улицы более комфортными для прогу-
лок. Кроме того, парки и скверы сни-
жают уровень шума. Это особенно важно 
для мегаполисов с плотной застройкой и 
оживленным движением транспорта.

Еще один важный аспект - психологи-
ческое воздействие зеленых зон. Нали-
чие природы рядом с жилыми районами 
снижает уровень стресса и тревожности,  
улучшает общее самочувствие людей. 
Ухоженные парки и дворы становятся 

местами встреч, активного отдыха и 
занятий спортом, что положительно вли-
яет на социальные связи.

С ростом антропогенного влияния 
и изменением климата озеленение ста-
новится не только эстетической, но и 
необходимой мерой для поддержания 
благоприятной среды. Деревья и кустар-
ники помогают регулировать уровень 
влажности, смягчать погодные усло-
вия, предотвращать перегрев городских 
пространств. Живая изгородь и зеленые 
крыши также способствуют сохране-
нию тепла зимой и прохлады летом, что 
снижает потребление электроэнергии на 
кондиционирование и отопление.

В последние годы в Узбекистане 
активно реализуются реформы, направ-
ленные на расширение зеленых террито-
рий и улучшение экологической ситуа-
ции. Среди ключевых шагов - принятие 
Концепции охраны окружающей среды 
Республики Узбекистан до 2030 года и 
Стратегии «Узбекистан - 2030», а также 
реализация общенационального проекта 
«Яшил макон», цель которого - создание 
и благоустройство зеленых насаждений 
в городах и сельской местности. В рам-
ках проекта осуществляется посадка 
деревьев и кустарников, озе-
ленение улиц, парков и обще-
ственных пространств. Кроме 
того, акцент делается на улуч-
шение экологии и повышение 
осведомленности населения о 
значении зеленых зон для улуч-
шения качества жизни и устой-
чивого развития страны.

В целях улучшения эко-
логической обстановки и 
создания устойчивых при-
родных условий в рам-
ках общенациональ-
ного проекта «Яшил 
макон» в Узбеки-

стане предпринимаются масштабные 
шаги по озеленению и восстановле-
нию лесов. В частности, в весенний 
сезон 2024 года по республике выса-
жено 138,1 млн, а в осенний - 86,7 млн 
саженцев, данные о которых внесены в 
электронную платформу yashilmakon.
eco. Количество зеленых садов в стране 
было увеличено до 444. Проведены 
мероприятия по созданию и восстанов-
лению лесов на 220 тысячах гектаров, 
что позволило увеличить лесистую 
площадь до 3,6 млн га, повысив степень 
лесистости до 8,1 процента. На 2500 га 
созданы защитные лесонасаждения.  
В лесных хозяйствах выращено 127 млн 
саженцев и рассады. Для дальнейших 
озеленительных работ собрано 890 тонн 
семян деревьев и кустарников. 

Вместе с тем в Узбекистане продол-
жает активно развиваться ряд инициа-
тив, направленных на улучшение эко-
логической ситуации и расширение 
зеленых территорий. В частности, на 
сайте «Открытый бюджет» запущен про-
ект «Мой сад», победителями которого 
признаны 215 проектов, инициирован-
ных гражданами. Кроме того, разбива-
ются сады и создаются зеленые обще-
ственные парки.

Следует отметить, что в целях защиты 
атмосферы, земельных и водных ресур-
сов на 138 промышленных предприя-
тиях установлены высокоэффективные 
системы очистки воздуха от пыли и 
газов. В результате модернизации дей-
ствующих предотвращено более 6,5 
тысячи тонн выбросов вредных веществ.

Государственной экологической экс-
пертизе подвергнуто 19 573 объекта I-IV 

категорий, оказывающих воздействие 
на окружающую среду. Экологиче-

ский мониторинг проводился на 
3276 источниках загрязнения 
окружающей среды 688 пред-
приятий. Рекультивировано две 
тысячи га земель, поврежденных 
в результате добычи полезных 
ископаемых.

Логичным продолжением данной 
политики являются цели, определенные 
Государственной программой по реали-
зации Стратегии «Узбекистан - 2030» в 
«Год охраны окружающей среды и «зеле-
ной экономики». В ней предусмотрено 
развитие стратегии озеленения, ориенти-
рованной на устойчивое и эффективное 
использование природных ресурсов.

ЗЕЛЕНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ: ДЕЙСТВЕННЫЕ МЕРЫ  ЗЕЛЕНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ: ДЕЙСТВЕННЫЕ МЕРЫ  
ПО УЛУЧШЕНИЮ ЭКОЛОГИИ И КАЧЕСТВА ЖИЗНИ ЛЮДЕЙПО УЛУЧШЕНИЮ ЭКОЛОГИИ И КАЧЕСТВА ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ

 создание сети «Тенистых прогулочных улиц» путем  
высадки деревьев вдоль пешеходных и велосипедных дорожек, 
строительства 80 инфраструктурных объектов  
и оздоровительных дорожек протяженностью 110 км  
в прибрежных зонах и вдоль рек;

 повышение озеленения с использованием дождевых  
и сточных вод, внедрение водосберегающих технологий  
для полива деревьев в махаллях;

 посадка 200 миллионов саженцев деревьев и кустарников 
в рамках проектов «Яшил макон» и «Мой сад», использование 
солнечных панелей для освещения в зеленых садах и парках;

 создание 100 тысяч гектаров зеленых площадей на дне 
Аральского моря и расширение лесонасаждений в Приаралье 
до 2,1 миллиона гектаров;

 увеличение покрытых лесом площадей до 4,1 миллиона 
гектаров и расширение охраняемых природных территорий 
до 14,5 процента, развитие экотуризма и других экологически 
устойчивых направлений;

 создание садов с устойчивыми к засолению и засухе 
растениями на отобранных территориях в Республике 
Каракалпакстан, Бухарской, Джизакской и Кашкадарьинской 
областях.

Реализуемые меры по озеленению и 
охране окружающей среды в Узбеки-
стане уже приносят ощутимые резуль-
таты, улучшая экологическую ситу-
ацию в стране. Масштабная посадка 
деревьев, восстановление лесов и созда-
ние зеленых пространств способствуют 
улучшению качества воздуха, сниже-
нию уровня загрязнения и созданию 
комфортных условий для жизни. 

В долгосрочной перспективе эти 
инициативы могут значительно повы-
сить уровень устойчивости экосистем, 
смягчить последствия изменения кли-
мата и обеспечить более здоровую и 
благоприятную среду для будущих 

поколений. Создание устойчивых садов 
с засухоустойчивыми растениями и 
модернизация экологических техноло-
гий на предприятиях помогут миними-
зировать экологический след, улучшить 
атмосферу. 

Внедрение эффективных водосбере-
гающих технологий, расширение зеле-
ных территорий и развитие экотуризма 
также создадут устойчивую основу для 
экономического роста наряду с гармо-
ничным сочетанием урбанистических 
решений и сохранением природных 
ресурсов.

Авазбек Халбеков. 
Эксперт Центра «Стратегия развития».

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ВКЛЮЧАЮТ:



Газета отпечатана в типографии 
ИПАК «Шарк». 

Адрес предприятия: Узбекистан, 100000,
Ташкент, ул. Буюк Турон, дом 41.

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Кабинет Министров

Республики Узбекистан

Главный редактор: 
Салим ДОНИЁРОВ

Газета зарегистрирована в Агентстве по печати 
и информации Республики Узбекистан.

Рег. № 0005 от 17.09.2009 г.
Индекс - 178, Способ печати - офсетный, 

формат А-2, объем 2 п.л. Тираж 1164. Заказ Г331.
Выходит пять раз в неделю, кроме воскресенья  

и понедельника. Цена договорная.

Редакция рукописи не рецензирует  
и не возвращает.

За доставку газеты ответственность несет 
организация, оформившая подписку.

Ответственность за качество печати газеты несет 
ИПАК «Шарк».

Дежурный редактор: Е. Юн
Корректор: Л. Карабаева
Дизайнер: Б. Эгамкулов

Канцелярия: 71-233-70-98 Отдел рекламы: 71-233-70-98

ГУ «Редакции газет 
«Янги Ўзбекистон»  

и «Правда Востока» 
НАШ АДРЕС:

100060, г. Ташкент, 
ул. Шахрисабзская, 85.

Приемная: 
тел. 71-233-56-33.
E-mail: info@pv.uz

Адрес в интернете: www.yuz.uz
Сайт: 71-233-05-18. 1 2 3 4 5 6

Время итога - 00:05 
Время подписи - 00:10

44 № 53 (30627)№ 53 (30627)t.me/pvouz t.me/pvouz www.yuz.uzwww.yuz.uz15 МАРТА 2025 ГОДА15 МАРТА 2025 ГОДА

Событие обещает стать важной вехой в популяризации тради-
ционного искусства Центральной Азии, позволив посетителям, в 
том числе приглашенным зарубежным экспертам, ознакомиться 
с редкими образцами ручной работы, хранящими в себе историю 
и культурные коды региона. Помимо основной экспозиции, пре
дусмотрены мастер-классы, лекции и презентации, где можно 
узнать больше о традициях узбекского народного творчества.

СМЫСЛ В КАЖДОЙ СТРОЧКЕ

Произведения мастеров узбекского прикладного искусства 
интересны тем, что служат своеобразным мостом между прошлым 
и настоящим. Благодаря традиции бережного отношения к куль-
туре и наследию по сей день устозы передают знания ученикам. 

Со стороны руководства страны мастерам также предостав-
лены необходимые возможности в начинаниях. А перед шогирдами 
открываются многообещающие перспективы. 

В основе такого творчества - передаваемые из поколения в 
поколение секреты мастерства, уходящие корнями в глубь веков. 
Узбекская вышивка занимает особое место среди народных реме-
сел региона. Она отличается богатством орнаментов, яркостью 
цветовых сочетаний и глубокой символикой. Возникнув столетия 
назад, искусство развивалось под влиянием различных культур - от 
персидской до китайской. При этом сохранило свою самобытность.   

Вышивка - не просто декоративное искусство, а целый мир 
смыслов, символов и вековых традиций. Старинные образцы сви-
детельствуют о мастерстве народных умельцев. Так, направле-
ние представлено разными техниками, среди которых особенно 
выделяются сюзане, ироки и зардевор. Каждая - отдельный виток 
в развитии этого прекрасного искусства. В зависимости от региона 
различаются стили шитья. Например, в Самарканде и Бухаре пред-
почитают гладь, создавая плавные переходы оттенков, а в Ташкенте 
распространена цепочная строчка, придающая орнаменту четкость 
и выразительность. 

Орнаменты в вышивке передают древние представления о мире: 
изображения цветов символизируют благополучие и гармонию, 
птицы - духовную свободу, гранат - знак семейного счастья, а гео-
метрические узоры отражают бесконечность бытия. Они служат 
оберегами, символами удачи, богатства и процветания. 

Кроме того, особое внимание уделяется цветовой гамме, ведь 
каждый оттенок имеет свое значение. Например, красный символи-
зирует жизненную силу, голубой - защиту от сглаза, а золотистый -  
богатство и процветание. Все цвета создаются с помощью нату-
ральных красителей, которые получают из растений, корней и даже 
минералов.  

Искусство сюзане в свое время применялось не только для укра-
шения одежды, но и для создания предметов интерьера, свадебных 
нарядов, религиозных атрибутов. Помимо бытовой роли, узбекская 
вышивка всегда была связана с обрядами и ритуалами. Вышитые 
изделия использовали в церемониях, дарили молодоженам, ими 
украшали дома семей, в которых появлялся малыш. 

Сегодня интерес к традиционной вышивке продолжает расти 
как в Узбекистане среди соотечественников, желающих больше 
узнать о своей истории, так и за рубежом, где как никогда популярно 
направление hand made. Ведь в такое изделие автор вкладывает 
душу, а также часы кропотливой работы, что делает каждый пред-
мет отличным от других, а потому - бесценным.

МАЛЕНЬКИМИ СТЕЖКАМИ  
К БОЛЬШИМ ДОСТИЖЕНИЯМ

Одной из главных героинь выставки станет молодая мастерица 
Дилором Нурматова, чьи работы - отражение богатства узбекских 
традиций, а вместе с тем и пример молодежного подхода к творче-
ству и бизнесу. Девушка родилась в семье потомственных ремес-
ленников в древнем Самарканде. Бабушка и мать с ранних лет учили 
ее тонкостям вышивки, раскрывая секреты сложных орнаментов и 
правильного подбора цветов. 

В настоящее время Дилором с двумя сестрами продолжает 
семейное дело. Они создают изысканные тюбетейки, вышивают 
традиционные свадебные покрывала и ткут ковры, используя ста-
ринные техники. В своих работах мастерица сочетает традицион-
ные узоры с современными элементами, делая их востребован-
ными не только в Узбекистане, но и за его пределами.  

- В последние годы внимание к традиционным ремеслам в 
нашей стране значительно возросло, - делится Д. Нурматова. - Госу-
дарственные программы поддержки помогают молодым мастерам 
развивать таланты, а реформы в сфере культуры открывают новые 
возможности. 

Действительно, касательно сферы принято три указа и шесть 
постановлений Президента Республики Узбекистан, а также три 
постановления Кабинета Министров. Изменения внесены и в неко-
торые статьи действующих нормативно-правовых актов, регулиру-
ющих направление. Возрождение и сохранение прикладного искус-
ства предусмотрено в Стратегии развития Нового Узбекистана на 
2022-2026 годы, Стратегии «Узбекистан - 2030», а также в Государ-
ственной программе по реализации Стратегии «Узбекистан - 2030» 
в «Год охраны окружающей среды и «зеленой экономики». 

Отечественные ремесленники освобождены от уплаты фикси-
рованного налога при реализации продукции. Получающие пенсии 
и пособия по возрасту освобождаются от уплаты страховых взно-
сов во внебюджетный Пенсионный фонд, а входящие в Ассоциа-
цию «Хунарманд» усто обрели возможность обучать желающих в 
специальных мастерских. При этом мастера выступают в качестве 
индивидуальных предпринимателей и не платят налоги по оказы-
ваемым услугам. Также в стране запущена электронная программа 
для учета сделок и контроля взаимодействий с клиентами, начата 
выдача электронных QR-кодов, подтверждающих членство в ассо-
циации. 

Все это, как признается девушка, стало для нее большим под-
спорьем, вдохновило не только продолжить семейную традицию, 
но и превратить ее в успешный источник заработка. В результате, 
помимо работы в мастерской, Дилором активно занимается обуче-
нием соотечественниц. Она проводит мастер-классы, участвует в 
образовательных программах и верит, что будущее национального 
искусства зависит от живой заинтересованности в нем следующих 
поколений. 

- Передача знаний Нурматовых - моя миссия, - говорит девушка. -  
Хочу, чтобы национальные традиции жили, вдохновляя новых 
мастеров. Горжусь, что наша вышивка становится частью миро-
вого искусства. Такие выставки, как запланированная в Казахстане, 
помогают показать красоту и уникальность культуры Узбекистана, 
привлечь гостей, туристов, а также потенциальных инвесторов и 
покупателей. 

МИР ГОВОРИТ О НАШИХ МАСТЕРАХ

И это правда. Искусство узбекской вышивки давно перешагнуло 
границы страны. Сегодня изделия ручной работы можно увидеть не 
только на восточных базарах, но и на модных показах, в музейных 
экспозициях и интерьерах мировых дизайнеров. Многие коллекци-
онеры интересуются традиционной узбекской вышивкой, ценя ее 
художественность и историческую значимость.  

Крупные модные дома используют узбекские орнаменты в 
своих коллекциях. Например, сюзане украшает платья и жакеты от 
кутюрье с мировым именем, а традиционные узоры вдохновляют 
создателей текстиля и аксессуаров. В последние годы узбекская 
вышивка становится важной частью международных этнографи-
ческих выставок и форумов. Кроме того, отечественные мастера 
все чаще сотрудничают с деятелями культуры и искусства Европы 
и Азии, помогая создавать уникальные коллекции, объединяющие 
традиционные и современные элементы.  

Предстоящая выставка в Национальном музее Казахстана - это 
еще один шаг в продвижении и популяризации узбекской культуры. 
Проект не только ознакомит гостей экспозиции с древним искус-
ством вышивки, но и станет важной площадкой для диалога между 
мастерами двух стран, укрепляя культурные связи в регионе.  

- Мы живем в эпоху, когда национальные ремесла обретают 
новую жизнь, - отмечает Дилором Нурматова. - Этот вернисаж - 
прекрасная возможность показать миру, насколько богата и разно
образна наша страна. А в центре внимания будет сохранение тради-
ций, их передача новым поколениям и международное признание 
искусства Узбекистана. 

Актуальность таких мероприятий подтверждается возрастаю-
щим интересом к национальному наследию, что делает предсто-
ящую выставку не просто художественным событием, но и важной 
частью межнационального гуманитарного диалога. 

Сабина Алимова.
«Правда Востока».

РЕМЕСЛО С БОГАТОЙ ИСТОРИЕЙРЕМЕСЛО С БОГАТОЙ ИСТОРИЕЙ

УВАЖАЕМЫЕ АКЦИОНЕРЫ!
Наблюдательный совет акционерно-коммерческого 

банка «Микрокредитбанк» сообщает о проведении вне
очередного общего собрания акционеров, которое состо-
ится в 11.00 (время ташкентское) 8 апреля 2025 года в 
зале заседания АКБ «Микрокредитбанк» по адресу: г. Таш-
кент, Мирабадский р-н, проспект Амира Темура, 4.

ПОВЕСТКА ДНЯ СОБРАНИЯ
1. Утверждение регламента внеочередного общего 

собрания акционеров акционерно-коммерческого банка 
«Микрокредитбанк».

2. Избрание Б. Э. Захидова вместо члена наблюдатель-
ного совета акционерно-коммерческого банка «Микрокре-
дитбанк» Б. А. Мусаева.

На основании решения наблюдательного совета АКБ 
«Микрокредитбанк» от 13 марта 2025 года формируются 

реестры акционеров для проведения внеочередного 
общего собрания акционеров на 2 апреля 2025 года и для 
оповещения о проведении внеочередного общего собра-
ния акционеров на 13 марта 2025 года.

Регистрация акционеров продолжится с 10.00 до 11.00 
(время ташкентское) 8 апреля 2025 года. Акционеры уча-
ствуют в общем собрании на основании документа, удо-
стоверяющего личность, и доверенности, оформленной 
в письменной форме. Доверенность, выданная от имени 
юридического лица, должна быть заверена в установлен-
ном порядке законодательства, а доверенность, выданная 
от имени физического лица, должна быть нотариально 
заверена.

Если общее собрание акционеров проводится в режиме 
видеоконференцсвязи, то об этом будет предоставлена 
дополнительная информация.

С дополнительной информацией о проведении собра-
ния и материалами по вопросам, рассматриваемым на 
нем, можно ознакомиться, обратившись по вышеуказан-
ному адресу и следующим телефонам, а также через кор-
поративный веб-сайт банка: www.mikrokreditbank.uz

Телефоны: (+998 71) 202-99-99 (1217, 1218).
Наблюдательный совет банка.

ВНИМАНИЮ АКЦИОНЕРОВ АКЦИОНЕРНО-
КОММЕРЧЕСКОГО БАНКА «МИКРОКРЕДИТБАНК»!

Реклама

Из досье «Правды Востока». В минувшем сезоне кар-
шинские девушки провели в рамках чемпионата страны среди 
команд Высшей лиги 27 матчей. Ни единого поражения. 
Лишь одна ничья. Разница забитых и пропущенных мячей -  
253:10 (!). Лучшие нападающие - Людмила Карачик, 46 раз 
поразившая ворота соперников, и Нилуфар Кудратова, в активе 
которой 41 гол. Мужчинам такие показатели и не снились. 

В музее клуба, созданного в 2003 году, 16 комплектов золо-
тых медалей, не считая серебряных и бронзовых, 14 кубков 
Узбекистана. А еще главный трофей открытого розыгрыша 
Кубка Европы, множество призов, завоеванных на междуна-
родных турнирах в Иордании, России, Саудовской Аравии, 
Объединенных Арабских Эмиратах, Египте, Болгарии, на 
Филиппинах. 

Подробнее о прошлом и настоящем легендарной команды,  
а также перспективах на будущее - в беседе с главным трене-
ром «Севинч» Владиславом ХАНОМ.

Какая из наград самая памятная? 
- Каждая навевает приятные воспоминания, незабывае-

мые переживания. Пожалуй, самое первое «золото». Было это 
в 2005 году. Тогда меня назначили главным тренером сборной 
Узбекистана по футзалу. Видимо, потому, что 90 процентов 
игроков были из Карши.  

В Таиланде состоялись первые Азиатские игры в закрытых 
помещениях, в программе которых присутствовал и мини-фут-
бол. Стартовый матч - и сразу встреча с хозяевами поля. Это 
была действительно схватка под неумолкаемый рев трибун и 
ударов по барабанам. Шум такой, что не слышно даже стояв-
шего рядом собеседника. Буквально за несколько секунд до 
окончания поединка Ольге Махмудовой удалось забить мяч. 
Вдруг явственно прожужжала муха. Выиграли - 3:2. 

Затем не менее сложным оказался матч с представителями 
Индонезии (5:3), - продолжил В. Хан. - Досрочно выйдя из 
группы в плей-офф, мои воспитанницы несколько раскрепо-
стились и уверенно переиграли соперниц из Филиппин - 6:2. 
Столько лет прошло, а помню все детали финальной встречи 
все с той же тайской сборной. Наверное, в Бангкоке у меня по
явилась седина. Уступая по ходу отчаянной борьбы, все же 
выиграли - 5:4. По счету видно, как девчонки сражались, а на
утро стали знаменитыми. Первый выезд за рубеж и неслыхан-
ное достижение - чемпионское звание. А ведь тогда нашему 
клубу еще не исполнилось и двух лет. 

- Как среди экспонатов музея оказался Кубок Европы?
- Этот приз - уже когда пришло признание. Неожи-

данно получили приглашение в 2009 году от UEFA. «Севинч» 
приметили футбольные чиновники Старого света после 
нашего турне по России. Наверное, организаторы потом полу-
чили взбучку. В Софии (Болгария), где и состоялся турнир, 
обыграли всех, никому не оставили шансов. Впервые Кубок 
Европы оказался в Азии, в Узбекистане. Повторить сенсацию 
пока не удалось.

- Кому принадлежала идея создать женский футболь-
ный клуб в Карши? 

- Проект назревал. Как его осуществить, предложил мой 
товарищ Абдурахмон Юмангулов, с которым в свое время 
выступали в командах «Янгиер», а затем - в мубарекском 
«Машъале». Мы давние друзья. Практичный А. Юмангулов 
договорился о встрече с тогдашним генеральным директором 
Шуртанского газохимического комплекса Алишером Султа-
новым, который всегда быстро реагировал на любые новации. 
Женский футбол в то время только-только становился на ноги. 

Обрисовали Алишеру Саидаббасовичу общую ситуацию, 
представили скромный бюджет на содержание команды. В 
общем, идея была не только подхвачена, но и заметно скоррек-
тирована. За короткий срок на базе стадиона «Геолог» постро-
или еще специализированный зал, столовую-кафе, небольшую 
гостиницу, восстановительный центр с медицинским пунк
том. Позже появился и современный бассейн - единственный, 

кажется, в Кашкадарье. Наш спонсор как стратег, заглядывая 
в будущее, подошел к решению открытия не просто женской 
команды, а действительно клуба со всей необходимой инфра-
структурой, в том числе арендовал еще и небольшой спор-
тивный комплекс для подготовки резерва. Сейчас у нас и свое 
мини-футбольное поле с искусственным покрытием, где зани-
маются уже воспитанники академии футбола для девочек-под-
ростков. Их тренируют семь специалистов. Вот фундамент, 
благодаря которому «Севинч» стабильно добивается высоких 
результатов. 

 - Известно, что вы, Владислав Николаевич, являетесь 
чемпионом… мира по футболу. 

 - В 1989 году в Сеуле (Южная Корея) был в составе сборной 
бывшего Союза, которая заняла первое место среди предста-
вителей из 49 стран, где проживают корейские диаспоры. Так 
стал чемпионом мундиаля. 

- Завершили профессиональную карьеру игрока в воз-
расте 35 лет. Были главным тренером ФК «Машъал», 

на базе которого создан ныне действующий чемпион 
Суперлиги «Насаф». А как вы стали наставником женской 
команды?

- Давняя история. В Янгиере, куда переехали родители осва-
ивать целинные земли Голодной степи, окончил строительный 
техникум. Пошел по стопам отца, возглавлявшего большой 
строительный трест. Продолжая выступать за «Янгиер», тре-
нером которого был знаменитый Геннадий Красницкий, рабо-
тал бригадиром женского коллектива маляров и штукатуров. 
Говорят, неплохо получалось. Премии во всяком случае всем 
выдавали регулярно как передовикам производства. 

 Об этом вспомнил А. Юмангулов, когда мы встречались с 
главой Шуртанского газохимического комплекса. Он и пред-
ложил мне стать главным тренером «Севинч», учитывая опыт 
работы с женским коллективом на стройке. 

- Уже которое поколение девушек играет под вашим 
началом? 

- Четвертое. 
- Встречаетесь с бывшими воспитанницами? 
- Со многими поддерживаю контакт. Приходят в гости в 

праздничные дни. Горжусь, что некоторые тоже выбрали тре-
нерскую стезю. Например, Ольга Кахарова занимается подго-
товкой вратарей в ташкентском «Локомотиве». Махлиё Сари-
кова (одна из первых легионеров в чемпионатах Казахстана 
и Иордании) - в числе тренеров национальной сборной Узбе-
кистана. Наставники молодежи - Махфуза Туропова, кото-
рую называли Пеле за технику владения мячом и эффектные 
финты, Гулнора Аъзамова, Камола Усманова, тоже поигравшая 
за рубежом. Список имен можно продолжить… Хотелось бы, 
чтобы они оказались более востребованными, ведь большин-
ство окончили профильные вузы.  

- Возобновится ли международный турнир на Кубок 
Карши по футзалу, получивший большую популяр-

ность, и борьбу за который вели известные клубы России, 
Беларуси, Украины, Японии, Иордании и Объединенных 
Арабских Эмиратов? 

- Конечно, такие соревнования необходимы. Ведь наш 
областной центр по-прежнему является флагманом развития 
женского футбола в республике. В нашу академию приезжают 
девочки с родителями из Сурхандарьи, Каракалпакстана, даже 
Ташкентской и Джизакской областей. Замечу, что оспаривали 
каршинский трофей команды из Самарканда, Бухары и Навои. 
Им тоже нужен игровой опыт на международной арене. Наде-
юсь, прежние славные традиции продолжатся. 

- Вспомнилось, как вы не пришли на церемонию награж-
дения, когда однажды на Кубке Карши заняли второе 

место. Так и остаетесь максималистом при достижении 
поставленных целей? 

- С возрастом амбиции несколько поубавились: в следую-
щем году мне исполнится 70 лет. Однако это не значит, что 
«Севинч» может упустить победу. Лучше учиться на чужих 
ошибках, чем на своих, и не вести счет поражениям. Стараюсь, 
чтобы в команде всегда царил дух победителей. Себе не спу-
скаю и от девушек требую полной самоотдачи. 

- Во время матча за Суперкубок заметил, что вы ни 
разу даже не привстали с тренерской скамейки…

- Понимаю, к чему клоните. А какой толк размахивать 
руками, что-то кричать во время игры? В пылу борьбы никто 
ничего не слышит. По себе знаю. Результат предопределяется 
тогда, когда убедительно доказываешь, что и как должен делать 
каждый игрок на своем участке поля. Если та или иная футбо-
листка не справляется с поставленными задачами, то виноват 
наставник, выбравший неверную тактику или не почувство-
вавший, в какой спортивной форме находится девушка…

Тимур Низаев. 
«Правда Востока».

Эксклюзив

МАКСИМАЛИСТ НЕ ВЕДЕТ МАКСИМАЛИСТ НЕ ВЕДЕТ 
СЧЕТ ПОРАЖЕНИЯМСЧЕТ ПОРАЖЕНИЯМ

В очередной, седьмой, раз женский футбольный клуб «Севинч» из Карши стал обладателем 
Суперкубка Узбекистана. С крупным счетом, как обычно, обыграл серебряного призера чемпионата 
республики ОКМК из Алмалыка - 4:0. Результат не удивил. Воспринят буднично как всей 
футбольной общественностью, так и специалистами. Конкурировать с «Севинч» некому.

?

?

?

?

?

?

?
?

?

?

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)


